№1-212/2020

74RS0008-01-2020-001067-23

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

гор. Аша 25 ноября 2020 года

Ашинский городской суд Челябинской области в составе:

Председательствующего судьи: 

Рустамшина А.А.

При секретаре:

ФИО1 

С участием сторон: 

государственного обвинителя: 

Помощника Ашинского городского

Прокурора Н.В. Киселевой 

Подсудимой

ФИО2

Защитника

ФИО3 

Представителя потерпевшего 

<

данные изъяты>

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Ашинского городского суда материалы уголовного дела в отношении

ФИО2 

<

данные изъяты>, обвиняемой органами предварительного следствия в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, суд 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила присвоение, вверенного ей чужого имущества с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах.

На основании приказа (распоряжения) о приеме работника на работу начальника обособленного структурного подразделения Усть-Катавский почтамт УФПС Челябинской области – филиала ФГУП «Почта России» № 16-ПР от 11.01.2010, ФИО2 принята на работу почтальоном 2 класса отделения почтовой связи Сим и с ней заключен трудовой договор № 16 от 11.01.2010, в дальнейшем приказом (распоряжением) о переводе на другую работу начальника обособленного структурного подразделения Усть-Катавский почтамт УФПС Челябинской области – филиала ФГУП «Почта России» № 3-ПЕР от 17.01.2011, ФИО2 переведена оператором связи 3 класса отделения почтовой связи Сим и с ней заключено дополнительное соглашение № 2 от 17.01.2011 к трудовому договору № 16 от 11.01.2010, после чего приказом о переводе работника на другую работу начальника обособленного структурного подразделения Усть-Катавский почтамт УФПС Челябинской области – филиала ФГУП «Почта России» № 26_30к/пер от 09.03.2017, ФИО2 переведена на должность начальника отделения почтовой связи Сим 3 класса, с ней заключено дополнительное соглашение № 03 от 09.03.2017 к трудовому договору в редакции дополнительного соглашения № 13/НР от 18.03.2017 и договор о полной индивидуальной материальной ответственности № 53 м/о от 09.03.2017. 

В соответствии должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи 3 класса ОСП Усть-Катавского почтамта УФПС Челябинской области – филиала ФГУП «Почта России» № 3.2.10.3/55 от 01.03.2018, с которой ФИО2 была ознакомлена 01.03.2018, начальник отделения почтовой связи должен контролировать правила оказания услуг при приемке, обработке и выдаче почтовых отправлений, контролировать доставку почтовых отправлений и печатной продукции до адресата, предоставлять почтовые услуги, контролировать оказание финансовых услуг в ОПС, подготавливать и составлять отчеты ОПС, подготавливать и документально оформлять кассовые операции, контролировать операции с денежными средствами и иным имуществом, в строгом соответствии с Правилами внутреннего контроля, осуществлять организацию и контроль деятельности работников ОПС, осуществлять контроль соответствия цен на товары и цен в накладных, получаемых с марочной базы и со склада товаров народного потребления, готовить отчеты по остаткам товарно-материальных ценностей, государственных знаков почтовой оплаты, прочих товаров, формировать все виды ежемесячных отчетов ОПС, в том числе по доходам в разрезе оказанных услуг, по всем видам услуг, предоставляемым в ОПС, по реализации государственных знаков почтовой оплаты, товаров народного потребления и другим видам услуг, по принятым и оплаченным денежным переводам, пенсиям и пособиям, осуществлять сверку отчетов дневника ф. 130 с первичной документацией, распространять периодические печатные издания, осуществлять реализацию товаров народного потребления, знаков почтовой отплаты, хранящиеся в местах общего доступа коллектива ОПС, и нести полную материальную ответственность на условиях, определенных договором о полной коллективной (бригадной) ответственности, осуществлять контроль наличия обязательного ассортимента товара, правильности его выкладки, осуществлять обслуживание и использование вверенных ему товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации ОПС, и нести полную материальную ответственность на условиях, определенных договором о полной индивидуальной материальной ответственности, осуществлять выплату пенсий, пособий и других целевых выплат, принимать платежи за коммунальные и другие услуги, осуществлять отдельные операции по инкассированию денежных средств ОПС: принимать страховую сумку с денежной наличностью, в том числе от инкассаторов, осматривать сумку, сличать оттиск пломбы с образцами, расписываться в получении, вскрывать страховую сумку, подсчитывать денежную наличность, сверять с сопроводительными документами, составлять акт при обнаружении расхождений, заделывать сверхлимитные остатки денежных средств и денежных документов в страховые сумки, составлять сопроводительные документы, осуществлять учет и контроль кассовых операций при использовании контрольно-кассовой техники: выдавать денежные средства почтальонам для выплат, производимых на дому, принимать неизрасходованные суммы, вести журнал ф. 55, выдавать денежные средства на операционные кассы ОПС, принимать от кассового работника наличные денежные средства и денежные документы по кассовым справкам, проверять правильность составления справки в соответствии с первичными документами, вести журнал учета движения наличных денежных средств, АНФ09/09, ежедневно составлять сводно-денежный отчет за операционный день с использованием прикладных программ или вручную, осуществлять перерасчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком отчета дневника ф. 130, составлять акт об обнаружении расхождения, обеспечивать соблюдение лимита денежных средств и государственных знаков почтовой оплаты. 

Таким образом, ФИО2, в силу занимаемого служебного положения, договора о полной индивидуальной материальной ответственности, являлась материально ответственным лицом по замещаемой ею должности начальника отделения почтовой связи за вверенные ей денежные средства в кассе вышеуказанного структурного подразделения и товарно-материальные ценности и была наделена административно-хозяйственными функциями по обеспечению качества и своевременности предоставления отчетов, обеспечению выполнения порядка ведения кассовых операций, контролю по выплате пенсии и пособий, реализации товарно-материальных ценностей и государственных знаков почтовой оплаты, по распоряжению денежными средствами, находящимися в кассе отделения почтовой связи.

В период времени не позднее 23.01.2020 у должностного лица ФИО2, находящейся на территории г. Сим Ашинского муниципального района Челябинской области, являясь материально ответственным лицом, имеющей свободный доступ к вверенным ей денежным средствам, расположенным в отделении почтовой связи, из корыстных побуждений, с целью улучшения своего материального положения, сформировался единый преступный умысел, направленный на систематическое хищение вверенных ей денежных средств, в соответствии с ее служебным положением начальника отделения почтовой связи, предназначенных для выплаты пенсий и пособий, систематические хищение вверенных ей денежных средств из кассы отделения почтовой связи, хищение товарно-материальных ценностей и денежных средств от реализации товарно-материальных ценностей и знаков государственной почтовой оплаты, принадлежащих АО «Почта России», путем присвоения, с использованием служебного положения, в крупном размере, связанного с возможностью распоряжения денежными средствами, находящимися в кассе отделения почтовой связи. 

Так, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение вверенных денежных средств в крупном размере, путем присвоения, ФИО2, в рабочее время в период времени с 08:00 час. 23.01.2020 до 20:00 час. 04.06.2020, находясь на своем рабочем месте в отделении почтовой связи «Сим 456020» ОСП Усть-Катавский почтамт УФПС Челябинской области – филиал АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

...>, обладая административно-хозяйственными функциями, являясь материально ответственным лицом, используя свое служебное положение, действуя умышлено, из корыстных побуждений, из кассы отделения почтовой связи незаконно изъяла наличные денежные средства, в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей, подлежащие выплате в качестве пенсий и других социальных выплат ФИО4 в сумме 

<

данные изъяты>, ФИО5 в 

<

данные изъяты>, ФИО6 в сумме 

<

данные изъяты>, ФИО7 в сумме 

<

данные изъяты> рубля, ФИО8 в сумме 

<

данные изъяты> рубля, ФИО9 в сумме 

<

данные изъяты> рублей, ФИО10 в сумме 

<

данные изъяты>, ФИО11 в сумме 

<

данные изъяты> рублей, ФИО12 в сумме 

<

данные изъяты> рублей, ФИО13 в 

<

данные изъяты> рубль, ФИО14 в сумме 

<

данные изъяты> рублей, ФИО15 в сумме 

<

данные изъяты> рублей, ФИО16 в сумме 

<

данные изъяты> рублей, ФИО17 в сумме 

<

данные изъяты> рублей, ФИО18 в сумме 

<

данные изъяты> рубля, ФИО19 в сумме 

<

данные изъяты>, принадлежащие ОА «Почта России», а также 

<

данные изъяты>, подлежащие выплате в качестве пенсии ФИО20, обратив их в свою пользу, таким образом, похитила невыплаченные денежные средства указанным лицам, путем присвоения, и получила возможность распоряжаться ими по своему усмотрению. 

В дальнейшем, ФИО2, в подтверждение выдачи 

<

ФИО>31, 

<

ФИО>16, 

<

ФИО>17, 

<

ФИО>18, 

<

ФИО>19, 

<

ФИО>20, 

<

ФИО>21, 

<

ФИО>22, 

<

ФИО>23, 

<

ФИО>6, 

<

ФИО>43, 

<

ФИО>24, 

<

ФИО>32, 

<

ФИО>33, 

<

ФИО>34, 

<

ФИО>25, 

<

ФИО>4 денежных средств в вышеуказанных суммах, находясь на своем рабочем месте в указанное время и указанном месте, используя рабочую компьютерную технику, вносила в ежедневные отчеты о выплате пенсий и других социальных выплат заведомо ложные сведения по выплате пенсий и других социальных выплат за 23.01.2020, 05.02.2020, 05.03.2020, 03.04.2020, 09.04.2020, 10.04.2020, 22.04.2020, 02.05.2020, 14.05.2020, 16.05.2020, 19.05.2020, 22.05.2020, 04.06.2020, указав о якобы выплате пенсии и других социальных выплат вышеуказанным гражданам и направляла их в ОПС Усть-Катавский почтамт. 

Таким образом, ФИО2 действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение начальника отделения почтовой связи, похитила в крупном размере вверенные ей пенсионные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, подлежащие выплате, путем присвоения, причинив АО «Почта «России» ущерб на указанную сумму, а также причинив 

<

ФИО>4 ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

Продолжая реализовывать свой единый вышеуказанный преступный умысел, в рабочее время в период времени с 08:00 час. 01.05.2020 до 20:00 час. 05.06.2020, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в отделении почтовой связи «Сим 456020» ОСП Усть-Катавский почтамт УФПС Челябинской области – филиал АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

...>, выполняя свои должностные обязанности по представлению услуг почтовой связи, финансовых услуг и осуществлению продажи товарно-материальных ценностей в указанном отделении почтовой связи и на дому, получала денежные средства. 

При этом ФИО2, с целью противоправного и безвозмездного завладения вверенными ей денежными средствами, принадлежащими АО «Почта России», осознавая, что поступление денежных средств, никем, кроме нее самой, должным образом не контролируются, часть денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей, полученных ею в ходе выполнения своих служебных обязанностей начальника отделения почтовой связи «Сим 456020», в главную распределительную кассу отделения почтовой связи в установленном порядке не передавала, а, имея в силу своего служебного положения свободный доступ к денежным средствам, действуя умышленно, из корыстных побуждений, систематически совершала их хищение из кассы путем присвоения. 

Кроме того, в период времени с 08:00 час. 01.05.2020 до 20:00 час. 05.06.2020, ФИО2, наделенная полномочиями по учету и контролю за сохранностью денежных средств, а также по оформлению и подписанию документов по движению денежных средств и формированию лимитного остатка по кассе, ежедневно отражала информацию о размере поступления в кассу денежных средств в дневнике учета денежных средств и сумм реализации, материальных ценностей, товаров (форма 130). После чего, ФИО2, находясь в указанное время на своем рабочем месте, по адресу: 

<

...>, в установленном порядке денежные средства в виде сверхлимитного остатка по кассе в главную распределительную кассу отделения почтовой связи «Сим 456020» передавала не в полном объеме, с целью хищения части вверенных ей денежных средств из оставшейся в кассе денежной наличности, создавала для себя условия для беспрепятственного хищения денежных средств из кассы отделения, и умышлено документально допускала превышение допустимого остатка денежных средств в кассе отделения. 

Таким образом, за в период времени с 08:00 час. 02.05.2020 до 20:00 час. 05.06.2020 ФИО2, используя свое служебное положение начальника отделения почтовой связи «Сим 456020», действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем присвоения незаконно изъяла из кассы и похитила в крупном размере вверенные ей подотчет наличные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие АО «Почта России», распорядившись ими по своему усмотрению. 

Также, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение вверенных денежных средств и имущества АО «Почта России» в крупном размере, путем присвоения, в период с 08:00 час. 01.04.2020 по 20:00 час. 04.06.2020, в рабочее время, ФИО2, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

...>, наделенная полномочиями по учету и контролю за сохранностью денежных средств и товарно-материальных ценностей, а также обязанная учитывать и контролировать движение денежных средств и товарно-материальных ценностей, контролировать ведение кассовых операций, обладая административно-хозяйственными функциями, являясь материально ответственным лицом, не в полном объеме отражала информацию о размере поступления в кассу наличных денежных средств от реализации товарно-материальных ценностей почтальонами, тем самым не оприходовала в кассу часть денежных средств, а также систематически совершала хищение товарно-материальных ценностей, таким образом, похитив их путем присвоения, и получила возможность распоряжаться ими по своему усмотрению, на общую сумму 18 145,89 рублей, а именно: марка стандартная (1,00) С/К, в количестве 13 штук, стоимостью 0,44 рубля, на общую сумму 5,72 рубля, марка стандартная (1,50) С/К, в количестве 9 штук, стоимостью 0,44 рубля, на общую сумму 3,96 рулей, марка стандартная (2,00) С/К, в количестве 84 штуки, стоимостью 0,44 рубля, на общую сумму 36,96 рублей, марка стандартная (2,50) С/К, в количестве 9 штук, стоимостью 0,44 рубля, на общую сумму 3,96 рублей, марка стандартная (3,00) С/К, в количестве 1 штуки, стоимостью 0,44 рубля, марка стандартная (4,00) С/К, в количестве 20 штук, стоимостью 0,44 рубля, на общую сумму 8,80 рублей, марка стандартная (5,00) С/К, в количестве 83 штук, стоимостью 0,44 рубля, на общую сумму 36,52 рубля, марка стандартная (6,00) С/К, в количестве 65 штук, стоимостью 0,44 рубля, на общую сумму 28,60 рублей, марка стандартная (10,00) С/К, в количестве 90 штук, стоимостью 0,44 рубля, на общую сумму 39,60 рублей, марка стандартная (25,00) С/К, в количестве 1 штуки, стоимостью 0,44 рубля, марка стандартная (50,00) С/К, в количестве 5 штук, стоимостью 0,44 рубля, на общую сумму 2,20 рублей, ЧМ по футболу 2018 в России. Футбол в искусстве: картина «Футбол» 1928 г. 

<

ФИО>26, в количестве 1 штуки, стоимостью 6,00 рублей, Российские кремли. Вологородский кремль, в количестве 7 штук, стоимостью 0,98 рублей, на общую сумму 6,86 рублей, Блок. Гербы субъектов и городов РФ. 

<

адрес>, в количестве 1 штуки, стоимостью 75,00 рубля, марка «Орлы» (1,00 руб.), в количестве 1 штуки, стоимостью 0,49 рублей, марка «Орлы» (4,00 руб.) в количестве 1 штуки, стоимостью 0,49 рублей, марка «Орлы» (6,00 руб.), в количестве 2 штук, стоимостью 0,49 рублей, на общую сумму 0,98 рублей, марка «Орлы» (10,00 руб.) в количестве 2 штук, стоимостью 0,49 рублей, на общую сумму 0,98 рублей, марка «Орлы» (50,00 руб.), в количестве 29 штук, стоимостью 0,49 рулей, на общую сумму 14,21 рубль, тарифная марка 23 руб. (23.00), в количестве 4 штук, стоимостью 0,91 рубль, на общую сумму 3,64 рубля, комплект подключения с sim-картой «Smart Безлимитище» 100р., в количестве 4 штук, стоимостью 100,00 рублей, на общую сумму 400,00 рублей, комплект подключения с sim-картой «Супер МТС», в количестве 2 штук, стоимостью 100,00 рублей, на общую сумму 200,00 рублей, марка стандартная (0,50) клей, в количестве 2 штук, стоимостью 0,20 рублей, на общую сумму, 0,40 рублей, 2008-030/5 «С Днем рождения!» ФГУП Почта России, в количестве 1 штуки, стоимостью 5,27 рублей, 2009-023/5 «С Днем рождения!», в количестве 1 штуки, стоимостью 4,79 рублей, 2011-012/5 «8 Марта!», в количестве 5 штук, стоимостью 5,27 рублей, на общую сумму 26,35 рублей, 2011-055/5 «С днем рождения!», в количестве 1 штуки, стоимостью 5,27 рублей, 2012-022/5 «8 Марта!», в количестве 1 штуки, стоимостью 6,35 рублей, 2013-334/1 «Олимпийские зимние виды спорта. Сноуборд», в количестве 1 штуки, стоимостью 6,90 рублей, 2013-335/1 «Олимпийские зимние виды спорта. Фигурное катание», в количестве 1 штуки, стоимостью 6,90 рублей, 2013-336/1 «Олимпийские зимние виды спорта. Скоростной бег на коньках», в количестве 1 штуки, стоимостью 6,90 рублей, 2013-337/1 «Олимпийские зимние виды спорта. Санный спорт», в количестве 1 штуки, стоимостью 6,90 рублей, 2013-338/1 «Олимпийские зимние виды спорта. Скелетон», в количестве 1 штуки, стоимостью 6,90 рублей, 2013-339/1 «Олимпийские зимние виды спорта. Прыжки на лыжах с трамплина», в количестве 1 штуки, стоимостью 6,90 рублей, «Чемпионат мира по футболу ФИФА 2018 в России. Легенды футбола. 

<

ФИО>27 (29,00)», в количестве 1 штуки, стоимостью 5,80 рублей, «Чемпионат мира по футболу ФИФА 2018 в России. Легенды футбола. 

<

ФИО>28 (29,00)», в количестве 1 штуки, стоимостью 5,80 рублей, лотерейный билет ВГБЛ-8 «Спортивный сезон», в количестве 4 штук, стоимостью 25,00 рублей, на общую сумму 100,00 рублей, лотерейный билет ВГБЛ-10 «Русские игры», в количестве 21 шутки, стоимостью 30,00 рублей, на общую сумму 630,00 рублей, лотерейный билет ВГБЛ-7 «Веселые старты», в количестве 3 штук, стоимостью 20,00 рублей, на общую сумму 60,00 рублей, лотерейный билет ВГБЛ-9 «Праздник спорта», в количестве 1 штуки, стоимостью 25,00 рублей, «Ё-моё!!! Сканворд Газета» (4/20), в количестве 1 штуки, стоимостью 22,80 рублей, «Ё-моё!!! Сканворд Газета» (5/20), в количестве 1 штуки, стоимостью 22,80 рублей, «Запретная история. Газета» (10/20), в количестве 1 штуки, стоимостью 20,00 рублей, «Российская газета. Неделя» (107/20), в количестве 1 штуки, стоимостью 8,00 рублей, «Лилии в саду. Газета» (1/15), в количестве 1 штуки, стоимостью 49,70 рублей, «Аргументы и факты. Газета» (21/20), в количестве 1 штуки, стоимостью 19,00 рублей, «МК – Урал. Газета» (17/20), в количестве 1 штуки, стоимостью 10,00 рублей, «1000 Советов» (06/2020), в количестве 1 штуки, стоимостью 18,48 рублей, «1001 совет для дачника СВ «Садоводу не до сна - возвращается весна!» (1/2020), в количестве 1 штуки, стоимостью 29,48 рублей, «1001 совет и секрет СВ. Магия для женщин» (3/2020), в количестве 1 штуки, стоимостью 24,64 рубля, «Бабушкин пирог» (4/2020), в количестве 1 штуки, стоимостью 52,69 рублей, «Будьте здоровы - с/в» (1/2020), в количестве 1 штуки, стоимостью 40,59 рублей, «Быстрые рецепты» (5/2020), в количестве 1 штуки, стоимостью 16,28 рублей, «Варя. Женский журнал про все - с/в "Лучшие рецепты"» (3/2020), в количестве 1 штуки, стоимостью 27,61 рубль, «Весна - Спецвыпуск "Видно все" б/н» (2020), в количестве 1 штуки, стоимостью 54,23 рубля, «Готовим с 1001 совет и секрет» (5/2020), в количестве 1 шутки, стоимостью 16,28 рублей, «Жизнь» (18/2020), в количестве 1 штуки, стоимостью 15,51 рубль, «Жизнь» (20/2020), в количестве 2 штук, стоимостью 15,51 рубль, на общую сумму 31,02 рубля, «Здоровье пенсионера» (5/2020), в количестве 1 штуки, стоимостью 22,99 рублей, «Зима-весна - Спецвыпуск "Сканвордик" б/н» (2020), в количестве 1 штуки, стоимостью 52,80 рублей, «Коллекция филвордов» (5/2020), в количестве 1 штуки, стоимостью 48,18 рублей, «Крепость 24 часа» (5/2020), в количестве 1 штуки, стоимостью 76,78 рублей, «Крупный шрифт» (8/2020), в количестве 1 штуки, стоимостью 30,80 рублей, «Кулинарные хиты» (2/2020), в количестве 1 штуки, стоимостью 49,28 рублей, «Любимая коллекция рецептов на бис. Спецвыпуск 1001 совет и секрет» (4/2020), в количестве 1 штуки, стоимостью 26,95 рублей, «Пенсионер России: о жизни и для жизни» (5/2020), в количестве 1 шутки, стоимостью 18,04 рубля, «Пухлый попугай» (5/2020), в количестве 1 шутки, стоимостью 43,78 рублей, «Радости и слезы. Победы и поражения - с/в "Все лучшее для Вас"» (3/2020), в количестве 2 штук, стоимостью 22,33 рубля, на общую сумму 44,66 рублей, «Рецепты на бис» (2/2020), в количестве 2 штук, стоимостью 42, 24 рубля, на общую сумму 84,48 рублей, «Сканворды без очков. Спецвыпуск» (2/2020), в количестве 1 шутки, стоимостью 44,00 рубля, «Сканворды. Хорошее настроение» (10/2020), в количестве 1 штуки, стоимостью 21,23 рубля, «Стопудовые сканворды» (3/2020), в количестве 1 штуки, стоимостью 62,15 рублей, «Толстые сканворды» (2/2020), в количестве 1 штуки, стоимостью 65,34 рубля, «Ума палата. 1000 ключвордов» (5/2020), в количестве 1 шутки, стоимостью 46,64 рубля, «Ума палата. Бегемот» (5/2020), в количестве 1 штуки, стоимостью 56,32 рубля, «Ума палата. Снова пятница!» (5/2020), в количестве 1 штуки, стоимостью 50,49 рублей, «Ума палата. Спецвыпуск» (5/2020), в количестве 1 шутки, стоимостью 29, 37 рублей, «Хиты. "Рецепты на бис"» (1/2020), в количестве 1 штуки, стоимостью 34, 21 рубль, «Большие бабки Газета (Собеседник)» (18/20), в количестве 1 штуки, стоимостью 11,33 рубля, «Большие бабки плюс успех Газета (Собеседник)» (17-18/20), в количестве 1 штуки, стоимостью 10,67 рублей, «Развивашка (Журнал) Собеседник» (2/20), в количестве 1 штуки, стоимостью 34,98 рублей, «Рыжий кот Газета (Собеседник)» (7/20), в количестве 1 штуки, стоимостью 15,95 рублей, «Собеседник Газета» (17/20), в количестве 1 штуки, стоимостью 22,22 рубля, «Комсомольская правда-еженедельник "Толстушка" Газета» (020-т(рег)/20», в количестве 1 штуки, стоимостью 18,92 рубля, «Телепрограмма Газета» (021/20), в количестве 1 штуки, стоимостью 11,88 рублей, «Синегорье Газета» (20/20), в количестве 1 шутки, стоимостью 18,56 рублей, говядина (АТТ) в/сорт ГОСТ 338гр., в количестве 2 банок, стоимостью 64,35 рублей, на общую сумму 128,70 рублей, «CRS2R-12S-PNT-PLB6 Краски акварельные, 6 цветов. Cars», в количестве 1 штуки, стоимостью 42,10 рублей, ручка «Кристал» кор50, в количестве 13 штук, стоимостью 10,60 рублей, на общую сумму 137,80 рублей, ручка «Кристал гель 05 син», в количестве 3 штук, стоимостью 27,84 рублей, на общую сумму 83,52 рубля, ручка «Кристал гель 05 чер», в количестве 1 штуки, стоимостью 25,06 рублей, ручка «Раунд стик 1.0 син», в количестве 1 штуки, стоимостью 5,00 рублей, «AURA. Влажные салфетки антибактериальные «РОМАШКА» 15шт./192, в количестве 1 упаковки, стоимостью 17,25 рублей, «AURA. Влажные салфетки, освежающие для всей семьи» 63шт./12, в количестве 2 штук, стоимостью 45,33 рубля, на общую сумму 90,66 рублей, салфетки для сухой и влажной уборки хозяйственные КК «Просто чисто» рулон 40шт., в количестве 1 штуки, стоимостью 53,83 рубля, бумажные платочки «Я САМАЯ» 10шт./240, в количестве 1 штуки, стоимостью 5,25 рублей, пакет почтовый полиэтиленовый с клапаном «S», в количестве 2 штук, стоимостью 5,97 рублей, на общую сумму 11,94 рубля, пакет-майка «Почта Маг» с вырубной ручкой ПНД 28*50 см, в количестве 5 штук, стоимостью 1,47 рублей, на общую сумму 7,35 рублей, зажигалка кремневая «Ангара», в количестве 4 штук, стоимостью 4,19 рублей, на общую сумму 16,76 рублей, сигареты с фильтром «

<

ФИО>9 Классический 100мм Красный», в количестве 3 пачек, стоимостью 58,31 рубль, на общую сумму 174, 93 рубля, сигареты с фильтром «

<

ФИО>9 Классический Серый Специальный выпуск», в количестве 3 пачек, стоимостью 58,31 рубль, на общую сумму 174,93 рубля, вафли «АППЕТИТКИ 

<

ФИО>7 шоколад» 225 гр., в количестве 2 штук, стоимостью 25,93 рубля, на общую сумму 51,86 рублей, вафли «АППЕТИТКИ сливочные» 225 гр., в количестве 2 штук, стоимостью 25,93 рубля, на общую сумму 51,86 рублей, зефир «

<

ФИО>1» 280 гр. подложка, в количестве 1 штуки, стоимостью 43,20 рублей, конфеты «Матрешка» 200гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 42,82 рубля, конфеты «ЛАСТОЧКА Сормовская» 245гр. в плёнке, в количестве 1 штуки, стоимостью 31,15 рублей, «СAMAY GP ROMANTIQUE19 6X(250ML+2X85G)», в количестве 2 штук, стоимостью 146,26 рублей, на общую сумму 292,52 рубля, шампунь укрепляющий «TRESEMME» 10х400мл, в количестве 1 штуки, стоимостью 146,69 рублей, «Лесной бальзам профиликт ЗПА с экстрактом ромашки» 48х75мл, в количестве 1 штуки, стоимостью 32,27 рублей, «Арко крем д/бр Сенситив» 65 гр.*72, в количестве 6 штук, стоимостью 42,72 рубля, на общую сумму 256,32 рубля, «Арко пена д/бр Сенситив» 200 мл*24» в количестве 1 штуки, стоимостью 81,41 рубль, бумага туалетная без втулки 110гр., в количестве 4 штук, стоимостью 4,87 рублей, на общую сумму 19,48 рублей, спички «ЛаЧиста», (10 коробков), в количестве 2 штук, стоимостью 7,25 рублей, на общую сумму 14,50 рублей, средство для мытья посуды «Алое 

<

ФИО>10» 500гр.*16, в количестве 1 штуки, стоимостью 42,53 рубля, «ФА Гель д/душа Белый Чай и Бамбук» 250мл*20, в количестве 3 штук, стоимостью 88,79 рублей, на общую сумму 266,37 рублей, «ФА Мен Дез аэрозоль Спорт 

<

ФИО>2/ Взрыв свежести» 150мл*12, в количестве 1 штуки, стоимостью 108,08 рублей, вафли «Яшкино» сливочные, 200гр., в количестве 2 штук, стоимостью 23,08 рублей, на общую сумму 46,16 рублей, печенье «Яшкино апельсин» 137гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 22,50 рублей, горбуша ГОСТ натуральная 250гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 63,95 рублей, десерт «Ломтишка» в ассортименте 30гр/90шт., в количестве 4 штук, стоимостью 9,67 рублей, на общую сумму 38,68 рублей, жевательная резинка «Orbit Бел.Bubblemint» 13,6гр/600шт., в количестве 1 штуки, стоимостью 17,04 рубля, карамель «Лакомка взбитые сливки». 200гр./30шт., в количестве 3 штук, стоимостью 25,08 рублей, на общую сумму 75,24 рубля, конфеты «Слимо хрустящие с миндалем в шоколадной глазури» 200гр/14шт, в количестве 1 штуки, стоимостью 44,30 рублей, конфеты «Обыкновенное чудо классические» 40г./30ш., в количестве 10 штук, стоимостью 9,08 рублей, на общую сумму 90,80 рублей, паштет ГОСТ печеночный с маслом 0,117 литография, в количестве 1 штуки, стоимостью 24,87 рублей, печенье «Юбилейное» 112гр., в количестве 3 штук, стоимостью 18,03 рубля, на общую сумму 54,09 рублей, пирожное «Медвежонок Барни» 150гр./20шт., в количестве 1 штуки, стоимостью 65,25 рублей, сайра ГОСТ НДМ 250 г., в количестве 1 штуки, стоимостью 58,55 рублей, сгущёнка с сахаром ГОСТ 0,380 СЗМЖ, в количестве 5 штук, стоимостью 43,00 рубля, на общую сумму 215,00 рублей, шоколад молочный «Альпен-голд», 90гр./29шт., в количестве 2 штук, стоимостью 40,38 рублей, на общую сумму 80,76 рублей, шоколадный батончик «Золотой Степ» 50гр/25шт., в количестве 2 штук, стоимостью 12,50 рублей, на общую сумму 25,00 рублей, шоколадный батончик «Сникерс» 50,5гр., в количестве 3 штук, стоимостью 23,33 рубля, на общую сумму 69,99 рублей, горох зеленый в/с «Принцесса 

<

ФИО>7» (Белгород) 425мл., в количестве 2 штук, стоимостью 35,38 рублей, на общую сумму 70,76 рублей, жевательные конфеты «Мамба» 26,5гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 14,05 рублей, газированная вода «Ниагара» Буратино 1,5л. ПЭТ, в количестве 2 штук, стоимостью 14,75 рублей, на общую сумму 29,50 рублей, «Скандинавия питьевая вода. Кладовая минералов» газированная, 0,5 л., в количестве 9 штук, стоимостью 9,80 рублей, на общую сумму 88,20 рублей, крупа гречневая ядрица быстроразвариваюшаяся «ЭКСТРА» 12х800 гр., в количестве 3 штук, стоимостью 48,19 рублей, на общую сумму 144,57 рублей, м/и «Ракушка ALTALIA» 20х400гр., в количестве 2 штук, стоимостью 23,67 рублей, на общую сумму 47,34 рубля, 3D пазл почтовый вагон с инерционным механизмом «Почта России», в количестве 1 штуки, стоимостью 32,31 рубль, паштет печеночный со сливочным маслом 250 гр. «Perva Extra ключ», в количестве 1 штуки, стоимостью 30,89 рублей, чай «Майский. Корона Российской Империи» 2,1кг/100гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 50,85 рублей, крупа отборная рис длиннозерный шлифованный, 0,8 кг, в количестве 1 штуки, стоимостью 54,55 рублей, рис в пакетиках для варки круглозерный шлифованный (5*80гр.), в количестве 2 штук, стоимостью 35,95 рублей, на общую сумму 71,90 рублей, мини конструктор «Машинки» в шоу боксах, в количестве 1 штуки, стоимостью 45,45 рублей, макаронные изделия «Перья» 400г 1*12 гр., в количестве 4 штук, стоимостью 14,29 рублей, на общую сумму 57,16 рублей, макаронные изделия «Ракушки» 400гр.1*12 гр., в количестве 7 штук, стоимостью 14,29 рублей, на общую сумму 100,03 рубля, печенье сахарное «Шоколадное» 300гр (17), в количестве 1 штуки, стоимостью 34,47 рублей, шоколадное печенье+суфле «ТМ Dessert light» (шоубокс) 0,032 кг*15*8, в количестве 1 штуки, стоимостью 7,87 рублей, приправа перец душистый горошком «Арикон»10гр.(30), в количестве 4 штук, стоимостью 9,92 рубля, на общую сумму 39,68 рублей, греча ядрица 0,9кг., в количестве 1 штуки, стоимостью 45,00 рублей, макароны «Макфа. РОЖКИ группа А» в/с 0,45 кг, в количестве 1 штуки, стоимостью 32,60 рублей, свинина тушеная «Сохраним Традиции» высший сорт ГОСТ, 325гр/24шт., в количестве 1 штуки, стоимостью 75,23 рубля, свинина тушеная КТК ГОСТ 325гр., в количестве 3 штук, стоимостью 79,00 рублей, на общую сумм 237,00 рублей, шпроты в масле 160гр., в количестве 7 штук, стоимостью 40,94 рубля, на общую сумму 286,58 рублей, «Внуки Мазая» фас. 200гр, в количестве 1 штуки, стоимостью 33,98 рублей, конфеты «Ассорти ОЛЕ-ОЛЕ-ЖЕЛЕ» глазированное, 250 гр., Азовская КФ (Азов), в количестве 1 штуки, стоимостью 41,23 рубля, Бренд_ПР конфета вафельная с начинкой со 

<

ФИО>7 топленого молока в молочном шоколаде, 45гр/10 шт./кор SM644, в количестве 7 штук, стоимостью 9,33 рубля, на общую сумму 65,31 рубль, Бренд_ПР шоколад молочный с орехом и изюмом, 80гр/10 SM522, в количестве 2 штук, стоимостью 20,86 рублей, на общую сумму 41,72 рубля, Бренд_ПР шоколад молочный, 25гр/ 480шт/кор SM562, в количестве 9 штук, стоимостью 7,57 рублей, на общую сумму 68,13 рублей, Бренд_ПР шоколад молочный, 80гр/10 SM520, в количестве 1 штуки, стоимостью 20,47 рублей, Бренд_ПР шоколад с начинкой из миндального пралине, 30гр/176 шт/кор SM666, в количестве 20 штук, стоимостью 7,79 рублей, на общую сумму 155,80 рублей, конфеты вафельные в пакетах «Птица счастья» с начинкой из тертого миндаля 200гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 64,80 рублей, шоколад «Мишки в лесу» с молоком и вафельной крошкой, 80гр/22 шт/кор., в количестве 1 штуки, стоимостью 40,12 рублей, шоколад молочный «Пористый сливочный», Classic, 65гр/16шт/кор., в количестве 10 штук, стоимостью 27,17 рублей, на общую сумму 271,70 рублей, шоколад «Пористый молочный», Classic, 65гр/16шт/кор., в количестве 2 штук, стоимостью 20,58 рублей, на общую сумму 41,16 рублей, шоколад молочный с взрывной карамелью «Взрывные пчелки» 80гр/25шт/кор., в количестве 1 штуки, стоимостью 31,40 рублей, шоколад молочный с начинкой и вафельной крошкой «Мишки в лесу», 30гр176шт/кор., в количестве 6 штук, стоимостью 10,37 рублей, на общую сумму 62,22 рубля, шоколад с начинкой из миндального пралине «Птица счастья», 30гр/176шт/кор., в количестве 3 штук, стоимостью 12,86 рублей, на общую сумму 38,58 рублей, ящик из гофрированного картона «XL», в количестве 9 штук, стоимостью 80,76 рублей, на общую сумму 726,84 рубля, ящик из гофрированного картона «М», в количестве 16 штук, стоимостью 27,52 рубля, на общую сумму 440,32 рубля, суп быс/пр «Куриный с вермишелью» 50 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 11,41 рубль, «SORTI-Лимон 400г», в количестве 2 штук, стоимостью 30,46 рублей, на общую сумму 60,92 рубля, «БИОЛАН Белые цветы Автомат м/у 2400гр», в количестве 1 штуки, стоимостью 127,25 рублей, кофе растворимый «КОЛОМБО» пакет 50 г., в количестве 4 штук, стоимостью 61,24 рубля, на общую сумму 244,96 рублей, пакетированный чай «Принцесса ГИТА. Индия» черный (2гх25п), в количестве 5 штук, стоимостью 17,77 рублей, на общую сумму 88,85 рублей, чай гранулированный «Принцесса ГИТА. Медиум» 100гр. черный» в количестве 4 штук, стоимостью 15,57 рублей, на общую сумму 62,28 рублей, чай пакетированный «Принцесса НУРИ. Цейлонский. Отборный» (2гх25п) черный», в количестве 3 штук, стоимостью 23,20 рублей, на общую сумму 69,60 рублей, чай пакетированный «ТЕСС Плэжа» (1,5гх25п) черный, в количестве 1 штуки, стоимостью 42,74 рубля, напиток кофейный растворимый «JACOBS 3в1 Классик» 24*10*12гр., в количестве 42 штуки, стоимостью 5,32 рубля, на общую сумму 223,44 рубля, напиток кофейный растворимый «JACOBS 3в1 "Крепкий» 24*10*12гр., в количестве 51 штуки, стоимостью 5,32 рубля, на общую сумму 271,32 рубля, напиток кофейный растворимый «JACOBS 4в1 CHOCO» 24*10*12гр., в количестве 16 штук, стоимостью 5,32 рубля, на общую сумму 85,12 рублей, машина металлическая 1:36 «Почта России», с инерционным механизмом, в количестве 4 штук, стоимостью 390,91 рубль, на общую сумму 1563, 64 рубля, «GP24ARP-2OS2PR», в количестве 3 штук, стоимостью 32,92 рубля, на общую сумму 98,76 рублей, «СТАРТ ECO LEDGLSE27 15W 30 теплый свет», в количестве 1 штуки, стоимостью 61,19 рублей, морковь в 

<

ФИО>12, 1 штука, стоимостью 13,58 рублей, семена овощных культур в б/п, в количестве 6 штук, стоимостью 4,94 рубля, на общую сумму 29,64 рубля, семена овощных культур в цв/п, в количестве 2 штук, стоимостью 9,88 рублей, на общую сумму 19,76 рублей, пакет почтовый полиэтиленовый с клапаном 229х324, в количестве 2 штук, стоимостью 4,25 рублей, на общую сумму 8,50 рублей, пакет почтовый полиэтиленовый с клапаном 280х380, в количестве 3 штук, стоимостью 6,45 рублей, на общую сумму 19,35 рублей, пакет почтовый полиэтиленовый с клапаном 360х500, в количестве 2 штук, стоимостью 9,74 рубля, на общую сумму 19,48 рублей, пакет почтовый полиэтиленовый с клапаном 485х690, в количестве 2 штук, стоимостью 19,83 рубля, на общую сумму 39,66 рублей, настольная игра «Оригами» в ассортименте, в количестве 1 штуки, стоимостью 36,30 рублей, пазл «Мини 54 Эл». оригами в ассортименте, в количестве 5 штук, стоимостью 15,07 рублей, на общую сумму 75,35 рублей, «ПР - Набор для творчества», в количестве 1 штуки, стоимостью 82,50 рублей, «Чудо-Творчество. Креповые цветы своими руками в ассортименте», в количестве 1 штуки, стоимостью 82,50 рублей, «Чистоговорки и скороговорки с наклейками», в количестве 1 штуки, стоимостью 57,00 рублей, гофроящик сложной высечки, в количестве 2 штук, стоимостью 21,52 рубля, на общую сумму 43,04 рубля, приемник цифровой эфирный «CADENA CDT-1711SB (TC)», в количестве 1 штуки, стоимостью 810,00 рублей, полотенце С3-17 50х70, в количестве 1 штуки, стоимостью 34,00 рублей, «АКТИВИСТ гель 75г», 40шт/к., в количестве 7 штук, стоимостью 29,76 рублей, на общую сумму 208,32 рубля, «АЛЬБА АКТИВ» контейнер 1200гр 6шт/м., в количестве 2 штук, стоимостью 201,16 рублей, на общую сумму 402,32 рубля, «Здр.РАССАДА ТУРБО (15г)» 300шт (ВХ) (упаковка 300 шт), в количестве 1 штуки, стоимостью 6,59 рублей, походная мазь «ВХ» (40г) 60шт/м., в количестве 7 штук, стоимостью 43,06 рублей, на общую сумму 301,42 рубля, стиральный порошок «Stiraide концентрат для белого белья 1,8 кг (ВХ)», в количестве 1 штуки, стоимостью 289,00 рублей, стиральный порошок «Stiraide концентрат для цветного белья 1,8кг (ВХ)», в количестве 1 штуки, стоимостью 289,00 рублей, «ШБ 

<

ФИО>3 от муравьев 30г (ВХ)», в количестве 1 штуки, стоимостью 15,00 рублей, набор бумаги для письма LX-023, в количестве 1 штуки, стоимостью 18,88 рублей, «С днем рождения» (197х290) мг., в количестве 1 штуки, стоимостью 21,24 рубля, открытка «Без названия!» конвертик 85х165, в количестве 1 штуки, стоимостью 16,52 рубля, полотенце вафельное набивное «Иваново», в количестве 1 штуки, стоимостью 32,00 рубля, носок женский ПС 212 раз.21-23, в количестве 1 пары, стоимостью 33,84 рубля, носок женский С25 раз.23, в количестве 1 пары, стоимостью 24,23 рубля, носок женский С25 раз.23, в количестве 1 пары, стоимостью 24,23 рубля, носок мужской ПС 107 раз.27, в количестве 1 пары, стоимостью 29,59 рублей, носок мужской С19 раз.25, в количестве 2 пар, стоимостью 24,92 рубля, на общую сумму 49,84 рублей, носок мужской С82 раз.25, в количестве 1 пары, стоимостью 36,78 рублей, «Занимаемся с мамой: для детей 5-6 лет (ПР)», в количестве 1 штуки, стоимостью 98,00 рублей, «Сказки (ил.

<

ФИО>53) (Почта России)», в количестве 1 штуки, стоимостью 67,00 рублей, «Сложение: для детей 5-6 лет (ПР)», в количестве 1 штуки, стоимостью 85,00 рублей, «Счёт (ПР)», в количестве 1 штуки, стоимостью 87,23 рубля, «Учимся писать. 100 шагов к школе (обложка)» (ПР), в количестве 2 штук, стоимостью 91,00 рубль, на общую сумму 182,00 рубля, конструктор «3-х колесный мотоцикл», 46 деталей (Банбао), в количестве 1 штуки, стоимостью 93,90 рублей, «VK"» тетрадь 12л., в количестве 5 штук, стоимостью 3,88 рублей, на общую сумму 19,40 рублей, «VK» набор бумаги цветной двухсторонней 16л., в количестве 2 штук, стоимостью 17,06 рублей, на общую сумму 34,12 рублей, «VK» тетрадь 48л., в количестве 22 штук, стоимостью 18,62 рубля, на общую сумму 409,64 рубля, ручка «Hatber» шариковая NEON синяя 0,7мм 50шт, в количестве 2 штук, стоимостью 5,78 рублей, на общую сумму 11,56 рублей, ручка «Hatber» шариковая TRINITY синяя 0,7мм 50 шт. в картонной коробке, в количестве 2 штук, стоимостью 13,02 рубля, на общую сумму 26,04 рубля, карандаш чернографитный «Hatber» круглый корпус 72шт., в количестве 2 штук, стоимостью 5,00 рублей, на общую сумму 10,00 рублей, скрепки канцелярские «Berlingo» никелированный круглый 28мм 100шт. в картонной коробке, в количестве 1 штуки, стоимостью 10,03 рубля, тетрадь 18л. «Зеленая клетка», в количестве 3 штук, стоимостью 5,35 рублей, на общую сумму 16,05 рублей, винтажная открытка «Новый Год!», в количестве 6 штук, стоимостью 15,00 рублей, на общую сумму 90,00 рублей, «Джипы (раскраски для мальчиков)», в количестве 1 штуки, стоимостью 9,00 рублей, «Лучшие БМП (раскраски для мальчиков с наклейками)», в количестве 1 штуки, стоимостью 18,00 рублей, «Лучшие корабли (раскраски для мальчиков с наклейками)» в количестве 1 штуки, стоимостью 18,00 рублей, «Промыслы и ремёсла России. (Атласы с наклейками для детей)», в количестве 2 штук, стоимостью 54,00 рубля, на общую сумму 108,00 рубля, пергамент для выпечки стандартный «QUALITA» 6+2м/24, в количестве 1 штуки, стоимостью 59,50 рублей. 

В результате своих преступных действий ФИО2 в период времени с 23.01.2020 по 05.06.2020, осуществляя руководство отделением почтовой связи, занимая должность начальника отделения почтовой связи «Сим 456020» ОСП Усть-Катавский почтамт УФПС Челябинской области АО «Почта России», действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, совершила хищение вверенных ей по договору о полной индивидуальной материальной ответственности денежных средств и товарно-материальных ценностей, обратив их в свою пользу, чем причинила АО «Почта России» ущерб в крупной размере на общую сумму 777 275, 70 рублей, а также причинила 

<

ФИО>4 ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

Подсудимая ФИО2 вину в судебном заседании признала полностью и пояснила, должность начальника отделения почтовой связи она занимает с 09.03.2017года, с ней был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности №53м/о. 

У нее имелась должностная инструкция, с которой она была ознакомлена под роспись. Согласно должностной инструкции, в ее обязанности, в том числе, входило: организация работы отделения почтовой связи, контроль за операторами и почтальонами, обучение персонала, ведение общей кассы отделения, приемка и выдача товара, контроль выдачи пенсий и иных выплат на дому, контроль за соблюдением правил оказания услуг при приеме, обработке и выдаче почтовых отправлений, контроль доставки почтовых отправлений и печатной продукции до адресата, организация и контроль деятельности работников отделения почтовой связи, подготовка отчетности отделения почтовой связи; предоставление почтовых, не почтовых, финансовых услуг, услуг связи, выполнение и документальное оформление кассовых операций; осуществление реализации товаров народного потребления, осуществление учета и контроля кассовых операций при использовании контрольно-кассовой техники. Также согласно должностной инструкции, она несла ответственность за сохранность денежных средств, полученных для выплаты почтовых переводов, денежных средств, пенсий, социальных пособий; сохранность внутренних и международных почтовых отправлений, товаров народного потребления, периодических печатных изданий, лотерейных билетов, книжной продукции и других товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации в отделении почтовой связи.

В связи с небольшой заработной платой и кредитными обязательствами, у нее к концу 2019 года сложилось тяжелое материальное положение, она платила кредиты и на жизнь, на еду, на оплату коммунальных платежей, ей просто не хватало денег.

По этой причине она решила присваивать денежные средства АО «Почта России», чтобы решить свои финансовые проблемы, для оплаты кредитов и для оплаты своего существования.

Примерно в начале 2020 она решила брать деньги из главной кассы отделения почтамта «Сим», денежные средства.

В кассу деньги поступали от операторов и почтальонов. То есть от операторов от приемки платежей, пересылки посылок, реализации товара в отделении населению. 

Деньги в кассу также поступали от почтальонов, которые при разноске пенсий, реализовывали товар.

В конце дня каждый оператор снимал кассовые справки, в которых указана сумма выручки за день. Справки ей они отдавали. Почтальоны свои вырученные деньги также проводили через кассу, и также с нее ей справку. Она сводила в конце каждого дня единый отчет, в котором указывалась общая сумма выручки за смену. Сводная денежная отчетность имеет форму ф.130.

Брала она денежные средства каждый раз в разной сумме, бывало каждый день по 1000 рублей, бывало раз в месяц могла взять 100000 рублей, одной суммой, чтобы погасить долги которые у нее кроме кредитов имелись. 

Последний раз она, таким образом, брала деньги из кассы отделения «Сим», в мае 2020 года, до 20.05.2020 точно. Какого-либо учета, сколько она денег взяла, она не вела, и сколько вернула тоже. Точнее она пыталась сначала считать, но потом запуталась и уже сама не может сказать сколько она всего взяла денег из кассы. 

Таким образом из кассы она брала деньги в период с 01.01.2020 до конца мая 2020 года, более точнее, период она сказать не может.

Также она присваивала денежные средства, которые предназначались для выплат гражданам в виде пенсий и пособий.

Она раздавала поручения на выплату пенсий между почтальонами, раздавала им деньги, и они разносили деньги по домам. Кого дома они не заставали, деньги возвращали ей в кассу. Мог клиент потом сам прийти за пенсией, то тогда деньги она сама выдавала из кассы. Но бывало в указанный период, на конец месяца, никто за пенсией не приходил, и данные деньги она присваивала. 

Таким образом она признает, что присвоила денежные средства предназначенные для выплаты пенсий 

<

ФИО>21, 

<

ФИО>24, 

<

ФИО>20, 

<

ФИО>22, 

<

ФИО>17, 

<

ФИО>23, 

<

ФИО>19, 

<

ФИО>43, 

<

ФИО>32, 

<

ФИО>33, 

<

ФИО>6, 

<

ФИО>18, 

<

ФИО>16, 

<

ФИО>34, 

<

ФИО>31, 

<

ФИО>29, 

<

ФИО>25, в общей сумме 256 428,14 рублей, и 

<

ФИО>4 в сумме 4333,13 рублей. 

Все деньги и ТМЦ она тратила на свои нужды, она их не копила, как сумму какую присвоит, сразу и тратила. На кредиты уходили, на долги разные. У нее было много долгов перед разными людьми, которых называть отказывается. То есть она ничего не приобрела ценного на данные деньги, все было просто потрачено. 

Вина подсудимой ФИО2 подтверждается показаниями представителя потерпевшего 

<

ФИО>46 данных им в судебном заседании из которых следует, что в отделении почтовой связи «Сим 456020» установлен лимит денежных средств в главной операционной кассе с 01.01.2020 в размере 

<

данные изъяты> рублей, то есть это сумма, которую разрешается держать в кассе почтового отделения. Сверхлимитные денежные средства должны ежедневно инкассироваться, денежные средства помещаются в инкассаторскую сумку, которая передается в инкассаторскую службу. Почтовому отделению рекомендовано каждый день инкассироваться. 

Вечером средства в размере лимита кассы, оператор сдает с кассовой справкой начальнику отделения почтовой связи. Начальник имеет право оставить средства в кассе, но не более установленного лимита, не более 120 000 рублей, которые ежедневно должны отправляться с инкассаторской службой. В ОПС «Сим 456020» инкассация происходит около 14:30 час., инкассаторы забирают денежные средства, накопленные за день. Поэтому после этого времени в отделении почтовой связи может образоваться сверхлимит кассы, поэтому по согласованию с аппаратом управления почтамта начальник отделения почтовой связи с вечера должен заделать инкассаторскую сумку с денежными средствами, которую утром в 08 час. отправить с почтовой машиной, которая идет на Усть-Катавский почтамт, когда прибывает почтовая машина около 10-11 часов, получает вторую сумку с денежными средствами за текущий день. Если за один рабочий день в отделении почтовой связи имеется две почтовые сумки по какой-либо причине, начальник должен писать объяснительную записку по поводу образования перелимита, его причины, с указанием и предоставлением сведений, что перелимит образовался не по ее вине. 

04.06.2020 при проведении проверки в ОПС «Сим 456020» комиссией установлен факт нахождения излишков в основной операционной кассе начальника ОПС ФИО2 на сумму 

<

данные изъяты> рубля. Данные излишки денежных средств в кассе, образовались в результате того, что ФИО2 не сдавала финансовые отчеты и сверхлимитные денежные средства за несколько дней в мае и в начале июня 2020 года. 

При сверке сверхлимитных денежных средств нами были выявлены расхождения отчетов ФИО2 с данными группы контроля Усть-Катавского почтамта, а именно: за 02.05.2020 сумма в 

<

данные изъяты> рублей в главную распорядительную кассу Усть-Катавского почтамта не поступила, 04.05.2020 сумма в 

<

данные изъяты> в главную распорядительную кассу Усть-Катавского почтамта не поступила, 07.05.2020 в главную распорядительную кассу Усть-Катавского почтамта поступило 60 000 рублей, после сверки группой контроля сверхлимитных денежных средств, указанных ФИО2 в ежедневных отчетах ф. 130 и фактически поступивших денежных средств в главную распорядительную кассу Усть-Катавского почтамта, была выявлена недостача в сумме 

<

данные изъяты> рублей; 11.05.2020 сумма в 50 000 рублей в главную распорядительную кассу Усть-Катавского почтамта не поступила, 23.05.2020 сумма в 90 000 рублей в главную распорядительную кассу Усть-Катавского почтамта не поступила. При этом за 02, 04, 11 и 23 мая 2020 года ФИО2 препроводительные письма с денежными средствами не направляла в Усть-Катавский почтамт, было только одно препроводительное письмо от 07.05.020 на сумму 60 000 рублей. 

Таким образом, за май 2020 года у начальника ОПС «Сим 456020» ФИО2 была выявлена недостача по сверхлимитным денежным средствам в сумме 

<

данные изъяты> рублей. 

При этом при проведении проверки в акте проверки состояния кассы от 04.06.2020, ФИО2 собственноручно указала, что ею не были сданы сверхлимитные денежные средства за май 2020 года и использованы в личных целях в сумме 294 000 рублей. Могу сказать, что ФИО2 просто ошиблись в размерах присвоенных сверхлимитных денежных средств, запуталась в бухгалтерских корректировках. Но нами была достоверно установлена в ходе проверки сумма, присвоенная ФИО2 за май 2020 года в размере 

<

данные изъяты> рублей. 

Также, при сверке сверхлимитных денежных средств были выявлены расхождения отчетов ФИО2 с данными группы контроля Усть-Катавского почтамта, а именно: за 01.05.2020 сумма в 

<

данные изъяты> рублей в главную распорядительную кассу Усть-Катавского почтамта не поступила, за 02.05.2020 сумма в 

<

данные изъяты> рублей в главную распорядительную кассу Усть-Катавского почтамта не поступила, за 03.05.2020 сумма в 

<

данные изъяты> рублей в главную распорядительную кассу Усть-Катавского почтамта не поступила. Таким образом, за июнь 2020 года была выявлена недостача по сверхлимитным денежным средствам в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Об этом также ФИО2 собственноручно написала в акте проверки, что она данные сверхлимитные денежные средства не сдала в главную распорядительную кассу Усть-Катавского почтамта, а присвоила их и потратила на свои нужды. 

Таким образом, после проведения сверки направленных с 

<

дата> по 

<

дата> в главную кассу Усть-Катавского почтамта сверхлимитных денежных средств с указанными ФИО2 в ежедневных отчетах формы 130, была выявлена недостача сверхлимитных денежных средств на сумму 

<

данные изъяты>. То есть сумма в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО2 была присвоена за май и июнь 2020 года, из сумм, поступивших от оказания почтовых услуг (платежи от населения, реализация товара и другие услуги). 

ФИО2 была обязана, согласно должностной инструкции, осуществлять контроль по движению денежных средств, оформлять и подписывать документы по движению денежных средств, и формировать сверхлимитные остатки для инкассации. Она должна ежедневно отражать информацию о размере поступления в кассу денежных средств в дневнике учета денежных средств и сумм реализации, материальных ценностей, товаров (форма 130). Как установлено комиссией, ФИО2 денежные средства в виде сверхлимитного остатка по кассе в главную распределительную кассу почтамта либо не передавала, либо передавала в неполном объеме, а часть вверенных ей денежных средств из оставшейся в кассе денежной наличности, похищала из кассы отделения, документально не допускала превышение допустимого остатка денежных средств в кассе отделения, но фактически денежные средства сверхлимитные не оправляла в главную распорядительную кассу почтамта, изымая их из основной операционной кассы отделения, обращая их в свою пользу, похитив вверенные ей подотчет наличные денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей. 

Поступление денежных средств, никем, кроме самой ФИО2, не контролировался в отделении «Сим 456020», часть денежных средств, полученных ею в ходе выполнения своих служебных обязанностей, в основную операционную кассу ОПС в установленном порядке ФИО2 не передавала, в силу своего служебного положения имела свободный доступ к денежным средствам. 

После проведения проверки состояния кассы, ФИО2 дала расписку о погашении недостачи и продолжила работать, выдавая пенсии и пособия. В связи с неявкой на работу ФИО2 с 

<

дата> по 

<

дата>, на основании приказа 

<

номер> от 

<

дата> была проведена смена МОЛ в ОПС «Сим 456020». При проведении ревизии при смене материально-ответственного лица (МОЛ), комиссией были установлен факт недостачи денежных средств в основной операционной кассе, с учётом выявленного ранее факта не досыла ФИО2 сверхлимитных денежных средств на сумму 

<

данные изъяты> рублей, недостача в основной операционной кассе, ОПС «Сим 4560202» составила 

<

данные изъяты> рублей. 

С учетом ранее выявленной недостачи у ФИО2 по сверхлимитным денежным средствам в сумме 

<

данные изъяты> рублей, остаток денежных средств по кассе ОПС «Сим 456020» на 

<

дата> составляла 

<

данные изъяты>, но фактически по состоянию на указанную дату в кассе ОПС «Сим 456020» находилось 

<

данные изъяты> рублей, и таким образом недостача денежных средств в кассе ОПС «Сим 456020» составила 

<

данные изъяты> рублей, вероятной причиной уменьшения недостачи в основной операционной кассе отделения явилось нарушение ФИО2 порядка выплаты пенсий и социальных пособий, а именно ею была проведена фиктивная выплата пенсий и часть денежных средств оставлена в основной операционной кассе отделения. 

Таким образом, при смене МОЛ, комиссией была выявлена недостача в основной операционной кассе ОПС «Сим 456020» на сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

При дальнейшей сверке фактического наличия товарно-материальных ценностей с учетными данными системы АСКУ (автоматизированная система контроля учета) была выявлена недостача по государственным знакам почтовой оплаты (марки, литерованные конверты) в сумме 

<

данные изъяты> рублей (в розничных ценах), недостача по коммерческому товару (собственный товар и комиссионный товар) составила в сумме 

<

данные изъяты> рублей (в розничных ценах), недостача по лотерейным билетам составила 

<

данные изъяты> рублей (в розничных ценах), недостача по газетно-журнальной продукции составила 

<

данные изъяты> рублей (в розничных ценах). Стоимость указана в розничных ценах. 

При этом, при перерасчете недостачи без учёта упущенной выгоды по собственным ТМЦ ущерб составил 10 995,93 рублей, недостача по комиссионным ТМЦ составила 

<

данные изъяты>. 

По поводу порядка реализации товарно-материальных ценностей, может пояснить, что товар поступает в отделение почтовой связи со склада г. Аши, начальник ОПС должна проверить фактическое количество товара с документами, которые ей выгрузились в программу, при расхождении составляется акт, если нет расхождений, делается разноска, тем самым товар принимается на склад отделения почтовой связи в полном объеме. 

Начальник ОПС должна ежедневно отписывать товар почтальонам по накладным формы № 16 для его реализации на дому, что ФИО2 не исполняла. При реализации товара на дому, при сдаче денег начальнику ОПС, начальник ОПС проводит реализацию данной накладной в программе, данная сумма падает в ежедневный сводный денежный отчет, и соответственно проходит по программе, что реализация товара прошла. 

На реализацию в отделение почтовой связи поступает как собственный товар (продовольственные и непродовольственные товары), который АО «Почта России» приобретает у поставщиков по закупочным ценам за свой счет, и передает его в ОПС для дальнейшей реализации, при этом в ОПС товар поступает уже с добавленной стоимостью. Также на реализацию поступает комиссионный товар (продовольственные и непродовольственные товары), т.е. товар передается под реализацию предпринимателями, товар ими сдается без добавленной стоимости, а в ОПС товар поступает с учетом добавленной стоимости. 

В акте служебного расследования была указана сумма ущерба по товару с учетом добавленной стоимости. Им были предоставлены ведомости по товару, которого не было в наличии в отделении почтовой связи, он отсутствовал при проверке комиссией в отделении. В данных ведомостях отдельно по собственному и по комиссионному товару указано количество отсутствующего товара, а также стоимость за одну единицу товара, и общая стоимость товара в закупочных ценах. Выявлена недостача товара как собственного, так и комиссионного на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей по себестоимости. 

ФИО2 была наделена полномочиями по учету и контролю за сохранностью денежных средств и товарно-материальных ценностей АО «Почта России», она должна была учитывать и контролировать движение денежных средств и товарно-материальные ценности, контролировать ведение кассовых операций, ежедневно отражать информацию о размере поступления в кассу денежных средств в дневнике учета денежных средств и сумм реализации материальных ценностей, товаров (форма 130), но она не в полном объеме отражала информацию о хозяйственной деятельности, тем самым не оприходовала в кассу часть денежных средств, полученных от реализации различных товаров. ФИО2, с целью хищения имущества, принадлежащего АО «Почта России» вверенного ей по договору о полной индивидуальной материальной ответственности, совершила хищение денежных средств, полученных от реализации товара на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

Они точно не могут установить, похитила ли Пермякова товар, либо денежные средства от реализации товара, но данный товар отсутствовал при проведении проверки, она в любом случае допустила нарушения, как материально-ответственное лицо, при реализации товара. Не исключает, что товар мог быть реализован почтальонами, денежные средства передавались начальнику ОПС ФИО2, которая не проводила реализацию товара в программе, а денежные средства от реализации товара забирала из кассы себе, и присваивала их, т.е. похищала. 

Также между Управлением Пенсионного фонда РФ и УФПС Челябинской области АО «Почта России» заключен договор на оказание услуг по выплате пенсии населению на дому. У них не имеется копии данного договора. Согласно указанного договора, они обязаны населению в большей части выплачивать пенсии на дому, как лично, так и по доверенности, выдача пенсий в отделении почтой связи возможна по письменному заявлению получает в операционной кассе отделении почтовой связи в выплатной период. 

Период выплаты пенсии с 04 по 24 число каждого месяца. В указанные периоды времени, с понедельника по субботу, ежедневно, из ОСП Усть-Катавский почтамт инкассаторская служба доставляет денежные средства в ОПС для выплаты пенсий и социальных пособий на дому населению. 

В конце каждого месяца, либо в начале каждого месяца, из ОСП Усть-Катавский почтамт поступают в отделение почтовой связи поручения на доставку и выплату пенсий населению, данные поручения изготавливаются в Управлении Пенсионного фонда РФ по Челябинской области, приходят поручения в коробках в отсортированном виде по отделениям почтовой связи, в том числе по отделению почтовой связи «Сим 456020». При этом поручения отсортированы по датам выплаты пенсий с реестром выплат. 

В поручении на доставку пенсий указывается номер поручения, получатель пенсии на дому, его паспортные данные, адрес, сумма, подлежащая выплате, период выплаты, подпись лица, получившего пенсию, подпись лица, выдавшего пенсию, а также код доставки или недоставки (если выдается пенсия на дому, то указывается код – «0», на кассе – «1»). Вторая часть поручения является отрывной, и выдается лицу, получившему пенсию вместе с денежными средствами. 

Порядок выплаты пенсии следующий. В период выплаты пенсии, начальник отделения почтовой связи выдает почтальонам в зависимости от установленного лимита, денежные средства почтальонам, в зависимости от количества лиц, которые получают в данный конкретный день пенсии, а также поручения на выплату пенсий. 

Выдача почтальону денежных средств и количество поручений в день, указывается и учитывается в книге формы № 55 «Учета денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом», где указывается дата и время выдачи денежных средств, кому именно выданы денежные средства. После получения денежных средств почтальон собственноручно указывает сумму, которую он получил для выплаты пенсий, и количество полученных поручений, при этом почтальону выдается сумма именно на количество поручений. Затем почтальон выдает на дому пенсии, в том случае, если по какой-либо причине пенсия не была выплачена на дому, почтальон возвращает невыплаченную денежную сумму и платежное поручение начальнику ОПС. В вышеуказанном журнале указывается номер неоплаченного поручения, дата и время сдачи денежных средств, размер возращенной денежной суммы, и проставляются подписи сдавшего, и принявшего денежные средства. При этом никаких письменных отчетов почтальон о выплатах по поручениям за день пенсий на дому, не составляет. 

В конце дня лицо, выдавшее денежные средства, составляет в журнале формы 55 производит запись о количестве выданных в доставку поручений, возвращенных поручений без выплаты, и оплаченных поручений с указанием суммы. 

Как он уже говорил, денежные средства на выплату пенсий, приходят на каждый день выплаты пенсий. При этом, в начале месяца, либо в конце месяца, в ОПС приходят два вида реестра: общий реестр с разбивкой по дням выплаты пенсий, где указана сумма на каждый день выплаты, и общая сумма выплат за месяц. Данный реестр Усть-Катавский почтам забирает себе, данный реестр является основанием для направления в ОПС денежных средств на выплату пенсии на каждый день. Начальник ОПС сортирует поручения по доставочным участкам, т.е. по каждому почтальону. По заявке на каждый день формируется сумка с денежными средствами, при этом размер денежных средств может округляться в большую сторону. При этом не всегда удается выплатить пенсии гражданам по различным причинам, и тогда данные невыплаченные денежные средства должны ежедневно возвращаться в главную кассу Усть-Катавского почтамта, как сверхлимитные. В том случае, если остаток денежных средств входит в установленный лимит, пенсионные средства могут оставаться в кассе. Начальник отделения почтовой связи обязан ежедневно формировать отчет о проведенных пенсионных выплатах, где только указывается общая сумма выплат, без разбивки по пенсионерам и выплате им пенсионных сумм. К окончанию выплатного периода начальник ОПС должен проанализировать составленные им ежедневные отчеты по выплате пенсии и социальных пособий, и вернуть в главную распределительную кассу почтамта невыплаченные пенсионные средства, в не зависимости, являются ли пенсионные средства сверхлимитными. 

Кроме того, начальник отделения почтовой связи до окончания рабочего дня 24 числа каждого месяца, обязан сформировать отчет о проведенных выплатах за месяц, т.е. с 04 по 24 число, где будет указана сумма выплаченных пенсионных средств, количество оплаченных пенсионных поручений, в том числе, если были неоплаченные поручения и сумма не произведенных оплат. 

Как установлено в ходе проверки ОПС «Сим 456020», были выявлены нарушения ведения первичной отчётной документации в ОПС «Сим 456020», а именно не вёлся журнал АНФ 09/09 между начальником ОПС 456020 ФИО2 и заместителем начальника ОПС ФИО21, работающей с 16.12.2019 (журнал учета движения наличных денежных средств и МОЛ в основной операционной кассе отделения почтовой связи), основная операционная касса не передавалась от начальника заместителю (заместитель ФИО2 - ФИО21 к денежным средствам не допускалась), а также с 20.02.2019 книга учёта денежных сумм формы 55, выдаваемых для доставки пенсий на дому, не велась. Она стала вестись заместителем ФИО21 только с 09.06.2020. 

В результате работы комиссии на основании выявленных нарушений порядка выплаты пенсий и социальных пособий, а также поступивших в период проведения ведомственного расследования заявлений граждан о невыплате им пенсий и социальных пособий, было выявлено 26 фактов присвоения начальником ОПС «Сим 456020» ФИО2 денежных средств на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей (в акте расследования указана сумма 311 875, 05 рублей, но 

<

дата> до смены МОЛ сумма 51 113, 78 рублей была выплачена 

<

ФИО>29 лично 

<

ФИО>30 и за вычетом суммы 

<

данные изъяты> рублей, невыплаченной умершей 

<

ФИО>29 и присвоенной ФИО2). 

В настоящее время невыплаченные пенсии и социальные пособия в указанном размере выплачены гражданам из собственных средств Усть-Катавского почтамта, в связи с чем, ФИО2 причинен ущерб на указанную сумму ОСП Усть-Катавский почтам УФПС Челябинской области – филиала АО «Почта России». 

Пенсии гражданам почтальонами выплачивались, но ФИО2 проводила некоторые фиктивные выплаты по поручениям, т.е. ФИО2 брала поручения на выплату пенсий на дому в конкретный день, считывала штрих-код на поручении, помечая его в программе ЕАС как оплаченное, брала из кассы денежные средства, согласно указанным в поручении, и присваивала их. Согласно акта ведомственного расследования, удалось достоверно установить период, в течение которого ФИО2 присваивала пенсионные средства, а именно дата фиктивной выплаты с 23.01.2020 (ФИО4) в сумме 

<

данные изъяты> рубля, последняя дата фиктивной выплаты 04.06.2020 (

<

данные изъяты> на общую сумму 

<

данные изъяты> рубль.

Учитывая все вышеизложенное, ФИО2 причинен ущерб по денежным средствам на сумму 

<

данные изъяты> рубль, недостача без учёта упущенной выгоды по собственным ТМЦ составила 10 628,34 рублей, недостача по комиссионным ТМЦ составила 7 517,55 рублей, а также по фиктивной выплате ФИО2 поручений на доставку пенсий и социальных пособий на сумму 

<

данные изъяты> рублей, общая сумма причиненного ФИО2 ущерба Усть-Катавский почтамт УФПС Челябинской области – филиала АО «Почта России», составила 

<

данные изъяты> рублей, который ФИО2 не возмещен.

Из показаний потерпевшей ФИО22, данных ей на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании следует, что в настоящее время она проживает с внуком 

<

ФИО>35 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. До 07.06.2020 с ними проживала ее дочь 

<

ФИО>4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В декабре 2019 года дочери поставили диагноз рак. В итоге с 13.05.2020 года дочери оформили инвалидность и с 

<

дата> 

<

ФИО>4 должна была получить пенсию по инвалидности. Пенсию должны были приносить домой по месту жительства. Когда должна была быть произведена выплата пенсии, они с дочерью не знали, так как должны были за май 2020 года выплатить первый раз.

Ей лично пенсию перечисляют на банковскую карточку, а дочери должны были принести на дом, но так и не разу не принесли. В ночь с 06.06.2020 на 07.06.2020 

<

ФИО>4 умерла.

Примерно 12-13 июня 2020 года она пошла на почту, по своим делам и там ей работники почты сказали, что ее дочери была положена пенсия в сумме 4333,13 рублей, это получается за май 2020 года. Но данную сумму дочь точно не получала.

Как ей пояснили на почте в г.Сим, пенсию дочери украла работница почты ФИО2. 

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании пояснила, что почтальоном отделения почтовой связи «Сим 456020» работает с апреля 2019 года. Ее доставочным участком является участок № 1, всего участков 8, в каждый участок включены разные улицы г. Сим. В ее обязанности почтальона входит разноска корреспонденции, заказных писем, квитанций, доставка на дом пенсии и субсидий, доставка газет и журналов, реализация товара на дому. 

От ФИО2 она получала поручения на выдачу пенсий на дому, которые поручения ей выдавались, там были адреса расположенные на ее участке.

После получения от ФИО2 поручений, ФИО2 выдавала ей деньги наличными, согласно общей сумме в поручениях. 

Когда она выходит на свой участок, выдает пенсии согласно поручениям, люди расписываются в поручениях за то, что получили деньги, она также расписывается что выдала деньги. Половину поручения она оставляет у человека, который получил пенсию.

Часто бывает, что людей не бывает дома, тогда поручения по которым она не выдала деньги и сумму денег по этим поручениям, она возвращала ФИО2, при этом ни она, ни кто другой из почтальонов, нигде не расписывались. Выданные деньги и поручения по ним, ФИО2 должна была отражать в журнале ф. 55.

Также товар, газеты, журналы и другую продукцию, которую она разносила по адресам своего участка, Пермякова так же выдавала ей без ее росписи. ФИО2 сама все записывала в каком-то другом журнале, она по возвращению возвращала ей оставшийся товар и деньги от реализации.

Уточнила, что газеты, журналы, которые она разносила не по подписке, она получала не на день, могла часть реализовать, и деньги за них в тот же день сдавала ФИО2, а за оставшуюся продукцию, в другой день, когда реализовывала. О том, сколько она взяла товара на реализацию, газет, журналов, и другой продукции, они сами записывали в своих журналах (ежедневниках), которые у каждого почтальона были свои, для себя все вели. Также где-то учет вела и сама ФИО2, где-то записи делала. Сверку по товару и переданным деньгам ФИО2 за реализованный товар, ФИО2 не делала. В конце месяца, они сами отмечали проданный товар по распечатанным ведомостям. ФИО2, им ведомости распечатывала.

Ознакомившись со списком жителей 

<

адрес>, может сказать, что на ее участке, из всего списка, нет адресов, но по фамилии может сказать, что 

<

ФИО>6 – маленькая девочка инвалид, она сейчас проживает на ее участке, по адресу 

<

адрес>3, она уже ей три раза пенсию относила по данному адресу, начиная с июня 2020 года. За нее поучает пенсию мама – 

<

ФИО>36

<

ФИО>36 ей никогда не жаловалась, что им не приносили пенсию, или что не своевременно выплачивали, но отец девочки по имени Андрей, когда она первый раз принесла в июне 2020 года пенсию, он ей говорил что им что-то не выплатили. Она посоветовала ему обратиться в их отделение, и выяснить этот вопрос. После уже при начальнике ФИО21, ей была выдана отдельная ведомость, на ту сумму, которая им не была выплачена и она отдельно, примерно в июле 2020 года, точнее не помнит, выдала им пенсию, которую они ранее не получили.

Случаев, когда она по какой-то причине не выдав кому-либо пенсию, а оставшиеся деньги оставила себе, никогда не было, все не выданные деньги, в тот же день, она возвращала ФИО2, лично в руки. Также не было такого, чтобы ФИО2 выдала ей поручения, но не выдала ей деньги, такого не было. 

Может сказать, что ФИО2 была грамотной женщиной, могла и поругать, в коллективе ни с кем близких отношений не поддерживала, только по работе, как начальник была нормальной, всегда объясняла. если какие вопросы были. Были ли у нее какие финансовые трудности, кредиты, долги, ей неизвестно.

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании пояснила, что почтальоном отделения почтовой связи «Сим 456020» работает с ноября 2019 года, ее доставочным участком является участок 

<

номер>, всего участков 8, в каждый участок включены разные улицы 

<

адрес>. От ФИО2 она получала поручения на выдачу пенсий на дому, которые поручения ей выдавались, там были адреса расположенные на ее участке.

После получения от ФИО2 поручений, далее ФИО2 выдает ей деньги наличными, согласно общей сумме в поручениях. Она и другие почтальоны получали под роспись в каком-то журнале деньги, как позже, после увольнения ФИО2, она узнала, что деньги и поручения должны записываться в журнале формы 55. 

Далее она выходила на свой участок, выдавала пенсии согласно поручениям, люди расписывались в поручениях за то, что получили деньги, она также расписывалась, что выдала деньги.

Часто бывает, что людей не бывает дома, тогда поручения, по которым она не выдала деньги и сумму денег по этим поручениям, она возвращала ФИО2, также товар, газеты, журналы и другую продукцию, которую она разносила по адресам своего участка, ФИО2 так же выдавала ей без ее росписи. ФИО2 сама все записывала в каком-то другом журнале, она по возвращению возвращала ей оставшийся товар и деньги от реализации.

В данный момент ей известно, что ФИО2 была уволена, так как якобы у нее имеется недостача. По данному поводу ничего неизвестно, сама она всегда все денежные средства передавала лично ФИО2, а вносила ли та их в кассу, она не знает. Сама она деньги из кассы отделения брать не может, и вносить их туда не может, у нее нет такого доступа. 

Свидетели Свидетель №4 и Свидетель №3 в судебном заседании дали аналогичные показания.

Свидетель 

<

ФИО>37 в судебном заседании пояснила, что в настоящее время с 22.06.2020 она работает в почтовой отделении «Сим 456020» в должности начальника отделения. Ранее с 16.11.2019 года она работала в этом же отделении в должности заместителя начальника отделения.

До 04.06.2020 в должности начальника почтового отделения «Сим 456020» работала ФИО2, с которой у нее не было близких отношений, они не являются родственниками, или друзьями. Отношения у них были хорошие, но только по работе.

Между Управлением Пенсионного фонда РФ и УФПС Челябинской области – филиала ФГУП «Почта России» заключен договор на оказание услуг по выплате пенсии населению на дому. Согласно договора, они обязаны в большей части выплачивать пенсии на дому населению, как лично, так и по доверенности, выдача пенсий в отделении почтой связи. Период выплаты пенсии с 04 по 24 число каждого месяца. 

В указанные периоды времени, с понедельника по субботу, ежедневно, из ОСП Усть-Катавский почтамт доставляются денежные средства для выплаты пенсий на дому населению, доставляют денежные средства инкассаторская служба. 

В конце каждого месяца, либо в начале каждого месяца, из ОСП Усть-Катавский почтамт поступают в отделение почтовой связи поручения на доставку и выплату пенсий населению, данные поручения изготавливаются в Управлении Пенсионного фонда РФ по Челябинской области, приходят поручения в коробках в отсортированном виде по отделениям почтовой связи. При этом поручения отсортированы по датам выплаты с реестром выплат. 

Порядок выплаты пенсии следующий. В период выплаты пенсии, начальник отделения почтовой связи либо его заместитель, т.к. они работают посменно (в основном данную обязанность перекладывали на операторов), выдают почтальонам в зависимости от установленного лимита (в настоящее время установлен застрахованный лимит в 150 000 рублей), денежные средства почтальонам и в зависимости от количества лиц, которые получают в данный день пенсии, а также поручения на выплату пенсий. 

Выдача почтальону денежных средств и количество поручений в день, указывается и учитывается в книге формы № 55 «Учета денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом», где указывается дата и время выдачи денежных средств, кому выданы денежные средства. При этом на отделение почтовой связи имеется две указанные книги. После выплаты пенсий в текущем месяце, книга за этот месяц направляется для проверки в ОСП Усть-Катавский почтамт, заводиться новая, которая по результатам месяца следующего, также направляется на проверку.

Далее, после получения денежных средств почтальон собственноручно указывает сумму, которую он получил, и количество поручений, при этом почтальону выдается сумма на количество поручений. После почтальон выдает на дому пенсии, в том случае, если по какой-либо причине пенсия не была выплачена на дому, почтальон возвращает невыплаченную денежную сумму и платежное поручение. В вышеуказанном журнале указывается номер неоплаченного поручения, дата и время сдачи денежных средств, размер возращенной суммы, и проставляются подписи сдавшего, и принявшего денежные средства. При этом никаких письменных отчетов почтальон о выполнении поручений за день, выдаче пенсий на дому, не составляет.

В конце дня лицо, выдавшее денежные средства, составляет ежедневные отчеты, о выданных и выплаченных суммах пенсий. 

Вся наличность в течении дня сдается инкассаторской службе, в главной кассе отделения могут находиться только денежные средства в пределах лимита. В период с января 2020 года лимит был установлен в сумме 130000 рублей, в настоящее время в сумме 150000 рублей.

В данный момент, либо начальник, либо заместитель, помещают денежные суммы в мешки, которые опечатываются. При этом, все денежные средства переписываются в препроводительном письме (форма МС-4).

Денежные суммы в пределах лимита, хранятся в сейфе. Доступ к сейфу с деньгами имеет только начальник или заместитель, у которых имеются ключи от сейфа.

Никто другой работник отделения почтовой связи доступа к сейфу и находящимся в нем денежным средствам, не имеет. 

В период с января 2020 года по июнь 2020 года, между ней и начальником отделения ФИО2 были распределены обязанности устно, по указания устному ФИО2, согласно которым, она отвечала за регистрацию заказных писем, прием отчета по товару и подписке, денежные средства от реализации фактически сразу забирала ФИО2 В конце месяца она осуществляла помощь ФИО2 в списании товара, по спискам которые приходят в конце месяца из ППС Усть-Катавского почтамта. То есть по спискам они должны были снимать с продажи например газеты, журналы, книги, которые указаны в списках.

ФИО2 за собой закрепила все финансовые вопросы, то есть выплата пенсий и пособий в отделении, выдача денежных средств и поручений почтальонам на доставку пенсий, получение от почтальонов и операторов денежных средств по результатам работы за день, полное ведение главной кассы, ведение отчета формы 

<

номер> (ежедневный), подготовка других финансовых отчетов, инкассация денежных средств. То есть что касалось денежных средств, в том числе оприходование их в кассу и выдача из кассы, всеми этими вопросами занималась ФИО2

За время ее работы в должности заместителя ФИО2, ей ничего не было известно о том, что она каким-то образом присваивает себе денежные средства, были конечно такие факты когда приходили люди и спрашивали пенсию, а ФИО2 говорила что денег нет на выплату пенсий, хотя по документам деньги у них были. Она спрашивала ФИО2 почему так людям отвечает, спрашивала ее «у нас что какой-то лимит по выплатам», на что ФИО2 отвечала «да, потом узнаешь». Она еще мало работала в указанной должности и не все моменты финансовой деятельности отделения она понимала. На следующий день, те же люди приходили к ним и ФИО2 выдавала им пенсию сама в отделении. Она не понимала в тот момент, почему она так делала, думала что деньги выделены на этот день, что просто люди не по сроку приходят за пенсией. 

05.06.2020 она работала по графику с 13:00 часов до 20:00 часов вечера, но ей позвонила утром 

<

ФИО>38 (оператор) и сказала, что нужно выйти на работу, потому что ФИО2 в реанимации. После от начальника Усть-Катавского почтамта она узнала, что у ФИО2 обнаружена недостача, и она из-за этого совершила попытку самоубийства. Уточнила, что ФИО2 ей никогда ничего не рассказывала о своих финансовых проблемах, о кредитных обязательствах и долгах, но может предположить, что долги по кредитам там у ФИО2 были, так как периодически замечала что ей звонят различные банки, думает по долгам. Но сама она ей про это ничего не рассказывала. Проживает ФИО2 с сыном, который работает на ПАО «Агрегат», получал хорошую зарплату, но по словам ФИО2, ей не помогал. ФИО2 имела возможность и полномочия по оприходованию и взятию денежных средств из кассы отделения, а также только она осуществляла контроль за выдачей пенсий на дому, сама выдавала пенсии в отделении. Никто кроме нее до самого увольнения ФИО2, не имел доступ к денежным средствам. 

Свидетель 

<

ФИО>39 в судебном заседании пояснила, что она работает в должности инструктора группы организации производственных процессов Усть-Катавского почтамта около года. 

В ее обязанности специалиста группы организации производственных процессов входит организация и контроль эксплуатационных процессов в отделениях почтовой связи почтамта.

На основании приказа №103/1 от 04.06.2020 участвовала в проведении проверки состояния кассы в отделении потовой связи Сим 456020. 

В рамках исполнения приказа принимала участие в сверке фактических остатков кассы в отделении почтовой связи и учётных данных.

При проведении проверки, ФИО2 были предъявлены денежные средства, наличные, которые находись у нее в кассе на начало 04.06.2020. Деньги были в их присутствии пересчитаны ФИО2, фактический остаток составил 

<

данные изъяты> рубля.

Данная сумма была сверена с суммами денежных средств, которые были отправлены ФИО2 в главную кассу Усть-Катавского почтамта в предыдущие дни и с отчетами, которые она предоставляла. Также были приняты во внимание денежные суммы, которые были выданы в текущих сутках. В итоге получилось, что сумма в размере 

<

данные изъяты>, не соответствовала учётным данным представленным группой контроля.

Для объяснения расхождения фактического остатка в основной операционной кассе отделения почтовой связи 456020 с учётными данными группы контроля ФИО2 в присутствии комиссии составляла финансовые отчёты Ф 130 за несколько дней и собственноручно написала объяснительную о том, что ею не были сданы сверхлимитные денежные средства за май 2020 года и использованы в личных целях в сумме 294 000 рублей и за июнь в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Так же ФИО2 собственноручно написала расписку о погашении недостачи в денежных средствах на сумму 

<

данные изъяты> рублей в семидневный срок до 11 июня 2020 года.

На сколько ей известно, ФИО2 сама позвонила начальнику Усть-Катавского почтамта 

<

ФИО>46 и попросила его провести проверку кассы.

Именно по этой причине они и приехали на проверку 04.06.2020.

На начало проверки ФИО2 сразу вела себя странно, часто плакала, по непонятной причине. Когда же ими была выявлены нарушения по кассе, тогда ФИО2 также плакала, говорили что деньги себе забрала, что ей было сложно воспитывать сына, что у нее сложное материальное положение.

ФИО2 было предложено добровольно погасить недостающую денежную сумму, взять для этих нужд кредит. На что ФИО2 говорила что ей не дают кредиты, но она что-нибудь придумает и вернет деньги в течении нескольких дней. 

После, на следующий день им стало известно, что ФИО2 предприняла попытку суицида и находиться в реанимации. 

Аналогичные показания в судебном заседании дала свидетель 

<

ФИО>40 

Вина ФИО2 подтверждается также письменными материалами уголовного дела, представленными стороной обвинения и исследованными в судебном заседании:

Приказом (распоряжение) о приеме работника на работу №16-пр от 11.01.2010, согласно которому ФИО2 принята на работу в Отделение почтовой связи Сим почтальоном 2 класса.(том 1, л.д. 24)

Трудовым договором №16 от 11.01.2010, согласно которому с ФИО23 заключен трудовой договор, по которому она обязуется выполнять порученную работу в должности почтальона 2 класса. (том 1, л.д. 25-27).

Приказом (распоряжение) о переводе работника на другую работу № 3-пер от 17.01.2011, согласно которому, ФИО2 переведена на должность оператора связи 3 класса. (том 1, л.д. 28).

Дополнительным соглашением №2 от 17.01.2011, к трудовому договору №16 от 11.01.2011, согласно которого, ФИО2 обязуется выполнять порученную работу в должности оператора связи 3 класса. 

(том 1, л.д. 29)

Приказом о переводе работника на другую работу № 26_30к/пер от 09.03.2017, согласно которому, ФИО2 переведена на должность начальника отделения почтовой связи 3 класса. (том 1, л.д. 30).

Дополнительным соглашением № 03 от 09.03.2017, к трудовому договору в редакции Дополнительного соглашения №13/НР от 18.11.2015, согласно которого, ФИО2 обязуется выполнять обязанности в должности начальника отделения почтовой связи 3 класса. (том 1, л.д. 31-32).

Договором №53 м/о о полной индивидуальной материальной ответственности от 09.03.2017, согласно которому ФИО2 принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам. (том № 1, л.д. 33-34). 

Должностной инструкцией, начальника отделения почтовой связи 3 класса Усть-Катавского почтамта ОСП УФПС Челябинской области – филиала ФГУП «Почта России» № 3.2.10.3/55 от 01.03.2018, с которой ФИО2 была ознакомлена 01.03.2018 года (том 1, л.д. 35-46) 

Уставами Акционерного общества «Почта России» (том 1, л.д. 104- 153).

Положением об обособленном структурном подразделении Усть-Катавском почтамте УФПС Челябинской области – филиала ФГУП «Почта России». (том 1, л.д. 154-161)

Актом проверки состояния кассы отделения почтовой связи «Сим 456020» от 17.01.2020, согласно которого расхождений в сумме денежных средств по кассе отделения, не выявлено. Проверка в части товарно-материальных ценностей, не проводилась. (том 2, л.д. 164-185)

Актом проверки состояния кассы и смены МОЛ отделения почтовой связи «Сим 456020» от 02.03.2020, согласно которого, расхождений в сумме денежных средств в кассе и в части товарно-материальных ценностей, не выявлено. (том 2, л.д. 186-253, том 3, л.д. 1-74).

Актом проверки состояния кассы и смены МОЛ отделения почтовой связи «Сим 456020» от 01.04.2020, согласно которого, расхождений в сумме денежных средств в кассе и в части товарно-материальных ценностей, не выявлено. (том 3, л.д. 75-217).

Актом проверки состояния кассы отделения почтовой связи «Сим 456020» от 04.06.2020, согласно которого, выявлено расхождений в сумме денежных средств в кассе, в виде превышения остатка в сумме 15654,21 рубля. В части товарно-материальных ценностей, проверка не проводилась. В графе объяснения причин, имеется объяснение ФИО2, согласно которым, она сообщает, что ею присвоены денежные средства из кассы за май 2020 года в сумме 294000 рублей и за июнь в сумме 260000 рублей. 

(том 1, л.д. 51-57)

Актом смены МОЛ отделения почтовой связи «Сим 456020» от 08.06.2020, согласно которого, обнаружена недостача денежных средств в кассе и товарно-материальной продукции на общую сумму 548699,67 рублей. 

(том 1, л.д. 58-67)

Актом ведомственного расследования по факту присвоения денежных средств в отделении почтовой связи «Сим 456020» от 30.06.2020, согласно которого выявлена недостача в размере 

<

данные изъяты> рублей, а именно: по не выплаченным поручениям на доставку пенсий и социальных пособий в сумме 

<

данные изъяты> рублей, недостача по ГЗПО 

<

данные изъяты> рублей, по коммерческому товару в сумме 

<

данные изъяты> рублей, по лотерейным билетам – 

<

данные изъяты> рублей, по газетно-журнальной продукции – 

<

данные изъяты> рублей. 

(том 2, л.д. 1-6)

Письмом начальника Усть-Катавского почтамта 

<

ФИО>46 от 10.08.2020 №3.2.20.10.1/259, согласно которому, в связи с указанием в акте ведомственного расследования розничных цен, был произведен перерасчет себестоимости товарно-материальных ценностей. В связи с чем, общая сумма причиненного ущерба составила 

<

данные изъяты> рублей. (том 2, л.д. 104-105). 

Актом от 30.07.2020 о списании товара, с указанием закупочной стоимости товарно-материальных ценностей, похищенных ФИО2 

(том 2, л.д. 122-137)

Копиями поручений на доставку пенсий, пособий и других социальных выплат, с отметками о выплаченных суммах, на имя: 

<

ФИО>25, 

<

ФИО>29, 

<

ФИО>16, 

<

ФИО>19, 

<

ФИО>17, 

<

ФИО>34, 

<

ФИО>42, 

<

ФИО>23, 

<

ФИО>6, 

<

ФИО>18, 

<

ФИО>20, 

<

ФИО>24, 

<

ФИО>22, 

<

ФИО>21, 

<

ФИО>19, 

<

ФИО>43, 

<

ФИО>32. (том 2, л.д. 139-145).

Ответом на запрос заместителя начальника ОП «Симское» ОМВД России по Ашинскому району ФИО24, от 21.07.2020, согласно которому, в период времени с 2018 года по 2020 год в ДЧ ОП «Симское» заявления о краже товарно-материальных ценностей из почтового отделения 

<

...> не поступали. (том 1, л.д. 199) 

Протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которого осмотрено:

- книга в бумажной обложке белого цвета, на обложке имеются машинописные и рукописные надписи «ф. 55 ФГКУ «Почта России» УФПС Усть-Катавский почтамт филиала ФГУП «Почта России», а также наименование «Книга учета денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом 456020 Сим 00».

Книга имеет 48 листов серой бумаги, которые прошиты и пронумерованы, опечатаны на обороте последнего листа. На листах типографским способом напечатана таблица, содержащая два основных столбца «выдано в доставку» и «возвращено», также указано: дата и время, ф.и.о. работника, количество документов и сумма, количество оплаченных поручений, оплаченная сумма, количество неоплаченных поручений, дата отчета и время. 

Для следствия имеет значение, что первая запись о выдачи поручений и наличных денег в сумме 

<

данные изъяты> имеет дату 17.01, надпись о годе отсутствует.

Последняя запись датирована 19.01, надпись о годе отсутствует.

Всего в книге заполнено три страницы, других записей нет. 

Другой значимой информации в книге не имеется.

- книга в бумажной обложке белого цвета, на обложке имеются машинописные и рукописные надписи «ф. 55 ФГКУ «Почта России» УФПС Усть-Катавский почтамт филиала ФГУП «Почта России», а также наименование «Книга 2 учета денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом ОПС 456020 Сим 00».

Книга имеет 48 листов серой бумаги, которые прошиты и пронумерованы, опечатаны на обороте последнего листа. На листах типографским способом напечатана таблица, содержащая два основных столбца «выдано в доставку» и «возвращено», также указано: дата и время, ф.и.о. работника, количество документов и сумма, количество оплаченных поручений, оплаченная сумма, количество неоплаченных поручений, дата отчета и время. 

Для следствия имеет значение, что первая запись о выдачи поручений и наличных денег имеет дату 04.02.2019, далее следуют записи о выдачи поручений на выплату пенсий и иных выплат, а также денежных сумм, в разной сумме. В столбце «возвращено» также имеются отметки о возврате оплаченных поручений, оплаченной сумме, номера неоплаченных поручений, отметка и подпись ФИО2 о получении отчета по поручениям и подпись сдавших отчеты почтальонов.

Аналогичные записи содержаться подряд по дням, далее запись 20.02.2020 о выдачи 9 поручений. Далее записи отсутствуют и следующая запись о выдачи поручений начинается с 09.06.2020 и оканчиваются на последней странице книги. Вся книга полностью заполнена, за исключением указанного периода с 21.02.2020 до 08.06.2020. Другой значимой информации в книге не имеется. (том 1, л.д. 93-99)

Совокупность представленных и исследованных в судебном заседании доказательств позволяет суду сделать вывод, что преступление имело место, как это изложено в описательной части приговора и что совершила данное преступление именно ФИО2

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО2 являясь должностным и материально ответственным лицом, используя служебное положение, совершила хищение имущества, вверенного ФИО2, причинив АО « Почта России» крупный материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей и потерпевшей 

<

ФИО>4 ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

Данное обстоятельство подтверждается ни только признательными показаниями подсудимой ФИО2, данных ее в судебном заседании, но и показаниями представителя потерпевшего 

<

ФИО>46, показаниями потерпевшей 

<

ФИО>47, показаниями свидетелей и письменными материалами уголовного дела, которые полностью согласуются с показаниями подсудимой ФИО2 

При таких обстоятельствах, действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, т.е. хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Квалифицирующий признак « совершенное лицом с использованием своего служебного положения » нашел свое подтверждение в судебном заседании и выразился в том, что ФИО2 совершила хищение чужого имущества, которое было вверено подсудимой, занимавшей должность начальника обособленного структурного подразделения Усть-Катавский почтамп УФПС Челябинской области- филиала ФГУП « Поста России» и которой в силу должностных инструкций несла полную материальную ответственность. 

Квалифицирующий признак « крупного размера» также нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку ущерб, причиненный АО « Почта России» в размере 

<

данные изъяты> рублей, согласно примечанию 1 к статье 158 УК РФ является крупным. 

При назначении наказания суд в соответствии с требованиями ст.ст.6 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимой, обстоятельства смягчающие наказание. 

По месту жительства подсудимая ФИО2 характеризуется с удовлетворительной стороны: проживает совместно со взрослым сыном, в настоящие время является пенсионеркой. 

Поскольку непосредственно после задержания, ФИО2 призналась в содеянном, изложила обстоятельства совершенного ею преступления, чем активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, то в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимой по данному преступлению, ее активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Суд признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимой и действия подсудимой, которая сама сообщила руководителю о совершенном преступлении и расценивает данные действия как явку с повинной, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимой

К обстоятельствам смягчающим наказание суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает мнение потерпевшей 

<

ФИО>47 и представителя потерпевшего 

<

ФИО>46 не настаивающих на строгом наказании, а также возмещение материального ущерба потерпевшей 

<

ФИО>47 и пенсионный возраст подсудимой. 

Таким образом, при назначении наказания подсудимой ФИО2 подлежит применение ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом данных о личности, обстоятельств, смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд находит, что подсудимой ФИО2 возможно назначить наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, что будет соответствовать восстановлению социальной справедливости и исправлению осужденной. 

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также ст. 64 УК РФ у суда не имеется с учетом обстоятельств совершения преступления и наличия исковых требований к подсудимой. 

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд находит возможным, не назначать, в виду отсутствия дохода у подсудимой кроме пенсии, и положительных характеристик. 

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется требованиями ст. 81 УПК РФ, учитывает характер указанных предметов, их материальную ценность и значение для уголовного дела, а также мнение потерпевших о судьбе вещественных доказательств, считает возможным: - 

две книги формы 55 «учета денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом», хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств следственного отдела по г. Аша СУ СК России по Челябинской области – хранить при уголовном деле. 

Гражданский иск по делу заявлен представителем потерпевшего АО « Поста России» 

<

ФИО>46 на сумму 777 275, 70 рублей, также потерпевшей 

<

ФИО>47 на сумму 

<

данные изъяты>.

Иск потерпевшей 

<

ФИО>47, разрешен в судебном заседании, что подтверждается распиской потерпевшей о получении денежных средств, поэтому следует оставить его без рассмотрения.

Иск АО « Почта России» обоснован и подтвержден соответствующими документами, актами ревизий, которые легли в основу предъявленного обвинения подсудимой. Подсудимая ФИО2 с иском согласна, поэтому он подлежит удовлетворению в полном объеме. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на два года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком на один год.

Обязать ФИО2 в течении испытательного срока не менять места жительства без уведомления специализированного органа, ведающего за исправлением условно осужденных, один раз в месяц являться для регистрации в этот орган. 

Меру пресечения ФИО2- подписку о невыезде отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: две книги формы 55 «учета денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом», хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств следственного отдела по г. Аша СУ СК России по Челябинской области – вернуть законному владельцу. 

Взыскать с ФИО2 в пользу АО « Почта России» возмещение материального ущерба в сумме 

<

данные изъяты> рублей ( 

<

данные изъяты>) 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 дней со дня его оглашения, а осужденным (содержащимся под стражей) – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Ашинский районный суд Челябинской области. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: А.А. Рустамшин

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>